关于2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计校内抽查结果通报及整改通知
各二级学院:
根据教育厅《关于进一步加强高职高专院校学生毕业设计工作的指导意见》（湘教发〔2019〕22号）和《关于开展2020年度高职高专院校学生毕业设计抽查的通知》（讨论稿）有关要求，我校制定了《湖南商务职业技术学院关于2020届毕业生毕业设计校内抽查的通知》。针对检查通知要求，学校于2020年7月8日—14日组织校内毕业设计专家库中的22位专家分别对学校5个二级学院的毕业设计工作方案、落实情况及2020届20个专业毕业生的毕业设计成果进行了抽查评审。现将抽查情况反馈如下：
一、抽查内容：
1．各二级学院的毕业设计工作情况。
2．按通知要求抽取的370名毕业生的毕业设计成果（毕业设计任务书和毕业设计成果）。
二、抽查方法：
1. 各二级学院毕业设计工作：专家采用网络评阅方式查看相关资料，评价各二级学院毕业设计工作完成情况。
2. 学生毕业设计成果：专家根据抽查名单，以网络评阅方式为主查看相关资料，以百分制的形式评价毕业设计任务书和学生毕业设计成果。
三、评审依据：
1.《2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计抽查专家评审须知》见附件1。
2．《2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审评分表》见附件2。
四、评审结果：
从本次校内毕业设计抽查整体情况来看，总体情况良好，文档基本齐全，格式比较规范、内容基本合格。但也存在一些问题，如：二级学院上传的资料内容要素不全；毕业设计指导老师未按“双导师”制执行；学生毕业设计成果存在部分毕业设计成果链接地址打不开；毕业设计选题与专业关联度不高、内容偏少、文档格式不规范、毕业设计资料中时间存在逻辑错误；毕业设计资料未上传；毕业设计资料中信息填写不完整或不一致；毕业设计作品疑似为毕业论文；张冠李戴、内容雷同等突出问题，具体汇总如下：

（一）经济贸易学院
1.毕业设计工作：
（1）无管理机构；管理制缺项很多；工作布置不够详细；部分文件中出现非强调性的红色字；质量监控结果运用中没有体现与部门工作考核挂钩的内容；抽查通知与管理制度内容几乎一致；
（2）有教师指导学生数超过15人，“双导师”制探索不够；
（3）管理制度：缺少指导教师配备、毕业设计成果要求、毕业设计成果考核要求、毕业设计工作问责机制；
（4）毕业设计标准：连锁经营管理的为酒店管理专业人才培养方案？
（5）毕业设计选题汇总表：缺少二级学院盖章；缺少填表人、审核人信息；建议调整表格行宽，将一行内容显示在一页；
（6）有教师指导学生数超过15人，“双导师”制未体现。
具体见“附件3：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审专家意见反馈表”。
2.学生毕业设计成果
（1）任务书的设计任务及要求层次序号乱；毕业设计任务书中二级学院审批意见应有领导签字；
（2）毕业设计作品目录中应该不注明“参考资料”；
（3）毕业设计任务书中部门领导应该签字；
（4）毕业设计作品的封面排版不规范；
（5）毕业设计作品中的目录和正文的标题名称太简单；
（6）个别学生链接没有作品。如茶叶与茶艺营销专业学生：舒天琪。
具体见“附件4：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计成果抽查评审专家意见反馈表”。

（二）电子商务学院
1.毕业设计工作：
（1）管理制度：缺少指导教师配备、毕业设计成果要求、毕业设计成果考核要求、毕业设计工作问责机制；
（2）人才培养方案：首页缺少签名信息，缺少教学计划表1-表5；
（3）缺少二级学院盖章；缺少填表人、审核人信息；建议调整表格行宽，将一行内容显示在一页；
（4）质量监控结果运用中没有体现与部门工作及教师个人考核挂钩的内容。
具体见“附件3：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审专家意见反馈表”。
2.学生毕业设计成果：
（1）任务书部分栏目标题没有对齐；没有教研室主任和二级学院签名；
（2）正文封面页有页眉且目录版本有误；目录不规范且字体有问题；页码编辑错误；正文部分图片显示错误较多，且编辑需要加强；总结和参考文献写法均不规范。考虑是否错误上传了文件。如电商技术专业学生：金美芝；
（3）毕业设计封面内容排版居中问题，毕业设计给人一种工作记录的感觉，参考资料排版可以优化；
（4）毕业任务书中毕业设计目标建议不要泛泛而谈，建议结合选题落实具体可行的设计目标；
（5）参考文献格式不规范；
（6）毕业设计表现方式需要明晰点；
（7）毕业设计作品命名不规范。
具体见“附件4：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计成果抽查评审专家意见反馈表”。

（三）会计学院
1.毕业设计工作：
（1）专业人才培养方案：建议一个专业对应一个文件，将教学计划表作为附表列入人才培养方案；
（2）领导小组中不宜以干事为副组长，部分职责不明确；
（3）投资与理财专业毕业设计标准不规范；工作安排不够详细；
（3）缺少二级学院盖章；缺少填表人、审核人信息；
（4）部分学生的指导老师职称在中级以下；建议调整表格行宽，将一行内容显示在一页；
（5） 投资与理财专业毕业设计标准不规范；
（6）未实施“双导师”制。
具体见“附件3：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审专家意见反馈表”。
2.学生毕业设计成果：
（1）任务书是指导老师下发给学生的，不宜在指导老师意见栏签署“同意实施”；
（2）作品正文的题目与封面不一致；作品1.2下方的特点不建议用1，2表述；
（3）班级写法，指导老师和总体目标里面内容不一致，文件名与学校要求一致，设计总体与财务专业关系不大，如财务管理专业学生：覃基能；
（4）出现个别学生链接打不开。如财务管理专业学生：赵晓，会计专业学生：陈星星、罗千；
（5）出现个别学生的毕业设计作品的名称不统一。如统计与会计专业学生：王宁；
（6）设计作品中的目录错误。
具体见“附件4：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计成果抽查评审专家意见反馈表”。

（四）旅游管理学院
1.毕业设计工作：
（1）旅游管理专业毕业设计标准不规范；
（2）有教师指导学生数超过15人，“双导师”制探索不够；
（3）质量监控结果运用中没有体现与部门工作考核挂钩的内容；
（4）商务英语专业的毕业设计作品文本格式出现“错误！未定义书签”；
（5）缺少二级学院盖章；缺少填表人、审核人信息；部分教师职称空或为中级以下（助教）；建议调整表格行宽，将一行内容显示在一页；
（6）毕业设计检查情况通报：缺少具体毕业设计成果检查佐证材料。
具体见“附件3：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审专家意见反馈表”。
2.学生毕业设计成果：
（1）任务书是指导老师下发给学生的，不宜在指导老师意见栏签署“同意...”；
（2）作品中的图2=3，2-4缺；文字部分2.2.3下方缩进太多，注意格式；缺表2-2；所有表的表头应该在表的上方；
（3）班级、指导老师意见的写法，需全校统一，小结有毕业论文的嫌疑，建议改成效果评估；
（4）平台栏目中的文件名称不对；题目名称不一致?学生没有用签名；封面格式有误；格式非常混乱。如商务英语温雨婷；
（5）作品名称和栏目上传的文件名不对；毕业设计声明不要页眉；没有参考资料；如商务英语专业学生：廖鑫慧、何丽瑶。
具体见“附件4：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计成果抽查评审专家意见反馈表”。

（五）商务信息技术学院
1.毕业设计工作：
（1）在“管理机构”中出现“研究方向”字样，有点不妥；
（2）在“毕业设计检查情况于整改安排”文档中的日期错误，整改期限为“2016年”；
（3）毕业设计质量和结果运用无法体现。
具体见“附件3：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审专家意见反馈表”。
2.学生毕业设计成果：
（1）毕业设计任务书步骤与方法是否过于简单，班级写法不全，毕业设计作品上班级不规范，附录程序格式不整齐。
（2）毕业设计封面题目与这里题目不一致，封面上日期为2019年。如电子信息工程专业学生：张定坤、向兵，计算机网络专业学生：杨洋，移动互联技术专业学生：邓达江。
具体见“附件4：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计成果抽查评审专家意见反馈表”。
五、整改要求：
请各二级学院针对校内毕业设计抽查评审专家意见，完善二级学院毕业设计工作材料；分专业、分指导老师分别统计，将检查结果及时通报给相应的毕业设计指导老师，指导老师按要求整改到位。各二级学院须再组织院内技术专家进行2020届毕业生毕业设计复查工作，于2020年8月5日12：00前将所有毕业设计材料一并上传至学校教务管理平台相应的栏目中。
各二级学院要充分认识到毕业设计抽查工作的重要性，该项工作将作为部门绩效考核以及教师绩效评价等的重要依据，若湖南省教育厅抽果结果为“不合格”，学校将根据《关于抽查与评估类教学项目管理办法》（湘商职院发〔2020〕27号）文件相关规定进行追责。

教务处
2020年7月21日

附件1：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计抽查专家评审须知
附件2：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审评分表
[bookmark: _GoBack]附件3：2020年度湖南商务职业技术学院二级学院毕业设计工作评价评审专家意见反馈表
附件4：2020年度湖南商务职业技术学院毕业设计成果抽查评审专家意见反馈表